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 اعتراف ترامپ ائتلاف علیه تحریم
به افول صهیونیست‌ها راهکارهای سازمان همکاری شانگهای و پیشنهادهای ایران برای مقابله 

با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه در اجلاس ۲۰۲۵
ترامپ می‌گوید جنگ غزه اعتبار آیپک را در کنگره و میان جوانان آمریکایی کاهش داده است محسن تولایی | روزنامه‌نگار | اجلاس ۲۰۲۵ سازمان همکاری 

شانگهای فرصتی برای ایران بود تا راهکارهای عملی برای گزارش
مقابله با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه ارائه دهد. پیشنهادهای 
ایران، ازجمله ایجاد صندوق ارزی چندجانبه، استفاده از ارزهای ملی و تقویت 
همکاری‌های قضایی، نشان‌دهنده عزم ایران برای خنثی‌سازی فشارهای 
غرب و تقویت همکاری‌های شرقی است. این راهکارها می‌تواند به ایجاد نظم 
چندقطبی در جهان کمک و نقش کشورمان را به‌عنوان یک بازیگر کلیدی در 

منطقه تثبیت کند. در پایان بیست‌وپنجمین نشست سران سازمان همکاری 
شانگهای )SCO( در تیانجین، سخنان شی جین‌پینگ و اسناد امضا شده 
در حاشیه اجلاس سقفی از وعده‌ها و ابزارهای مالی و توسعه‌ای را پیش روی 
اعضا گذاشت که ایران می‌تواند برای کاهش اثر فشارهای تحریمی غربی به 
آنها اتکا کند. فعال‌سازی مکانیسم حل اختلاف در برجام موسوم به مکانیسم 
ماشه، ضرورت استفاده از توافقات به‌دست آمده در اجلاس بیست‌و‌پنجم 

برای ایران را ایجاد کرده است. 

بهاره محبی| روزنامه‌نگار| دونالد ترامپ، 

رئیس‌جمهور آمریکا با اذعان به اینکه اسرائیل گزارش
به‌دلیل جنگ غزه اعتبارش را به‌ویژه در میان 
قانونگذاران و جوانان آمریکایی از دست داده، گفته است: 
»اسرائیلی‌ها شاید در جنگ پیروز شوند اما در دنیای روایت‌ها 
شکست خورده‌اند.«  روزنامه عبری‌زبان اسرائیل‌تایمز با اشاره به این 
سخنان ترامپ نوشته:‌ »اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا تکرار همان 
سخنانی است که او چندین‌بار در جریان کارزار انتخاباتی سال 
گذشته بیان کرده بود، اما از زمان بازگشتش به کاخ سفید در 

ژانویه۲۰۲۵ دیگر این موضع‌گیری‌ها را تکرار نکرده بود. بااین‌حال 
تشدید فشارهای داخلی او را واداشته تا نسبت به تداوم جنگی که 
عمیقا اسرائیل را در جامعه جهانی و افکار عمومی آمریکا بی‌اعتبار 
کرده، هشدار دهد.«  دونالد ترامپ دوشنبه در مصاحبه‌ای گفته 
است: »اسرائیل ۱۵ یا ۲۰سال پیش قوی‌ترین لابی در کنگره را داشت 
اما حالا اینطور نیست. زمانی بود که اگر می‌خواستی سیاستمدار 
شوی، نمی‌توانستی درباره اسرائیل بد صحبت کنی. شکست 
اسرائیل در جنگ روایت‌ها به‌شدت به آنها لطمه می‌زند. جوانان در 

سراسر جهان با وحشت به وضعیت جنگ غزه نگاه می‌کنند.« 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دیپلماسی

حمله پهپادی یمن به ستاد‌کل ارتش اسرائیل
سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که نیروی پهپادی یمن 4عملیات ‌علیه ساختمان 
ستاد‌کل ارتش رژیم صهیونیستی، نیروگاه برق الخضیره، فرودگاه اللد در تل‌آویو و بندر اشدود انجام دادند که این 

حملات با اصابت به اهداف همراه بوده است. / المسیره

صف ساکنان حیفا برای دریافت آب 
تصاویری منتشر شده که ساکنان حیفا را در حال ایستادن در صف برای دریافت آب از تانکرها نشان می‌دهد. این 
در حالی است که بنیامین نتانیاهو، جنایتکار جنگی تحت تعقیب بین‌المللی، به ایران فناوری پیشرفته آب اسرائیل 
را پیشنهاد می‌کند، درحالی‌که ساکنان حیفا برای دریافت آب در صف تانکرهای آب ایستاده‌اند. / پرس تی‌وی 

بقایی:اگر مجلس خروج از NPT را تصویب کند، دولت نمی‌تواند مانع شود
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در مصاحبه با گاردین گفت: در صورتی که مجلس شورای 
اسامی خروج از معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( را تصویب کند، دولت از نظر قانونی 
نمی‌تواند مانع آن شود. /دانشجو

مجلس

عملکرد معاون هنری ارشاد، صدای 
170نماینده مجلس را درآورد

بیش از ۱۷۰ نماینده مجلس شورای اسامی در نامه‌ای 
رسمی به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، انتقاد شدید خود را 
نسبت به عملکرد معاون هنری این وزارتخانه ابراز کردند و 
اعلام کردند که پیشرفتی در زمینه نظارت و اصلاح روندهای 

جاری مشاهده نشده است.
در متن این نامه، نمایندگان ضمن اشاره به »کارت زرد« 
پیشین داده شده به وزیر ارشاد، تاکید کردند که انتظار 
می‌رفت پس از این هشدار، تغییرات ملموسی در عملکرد 
این معاونت رخ دهد، اما متاسفانه تاکنون چنین پیشرفتی 

حاصل نشده است.
نمایندگان مجلس در نامه خود نوشتند که فارغ از 
دیدگاه‌های مثبت وزیر در حوزه فرهنگ و هنر، برخی از 
معاونین، سکان‌دار مجامع فرهنگی و هنری شده‌اند که 
اقدامات آنان باعث جریحه‌دار شدن احساسات فعالان 
فرهنگی با سلایق سیاسی مختلف شده است. این موضوع 
نشان‌دهنده ضعف در مدیریت و نظارت بر زیرمجموعه‌های 
وزارتخانه است و ضرورت رسیدگی فوری را برجسته می‌کند.

در ادامه نامه تاکید شده است که مصادیق این اقدامات، هم در 
جلسات خصوصی و هم در جلسات عمومی به وزیر ارائه شده، 
اما متاسفانه نه تنها اصلاحی در روندهای جاری مشاهده 
نمی‌شود، بلکه عدم برخورد بازدارنده از سوی وزیر موجب 
شده است که این افراد به اقدامات مخرب خود ادامه دهند. 
نمایندگان به صراحت اشاره کردند که خانم نادره رضایی، 
معاون هنری وزارت ارشاد، یکی از شاخص‌ترین افراد در این 
روند است که با عملکرد خود ساختار فرهنگی و هنری کشور 

و وفاق ملی را تهدید کرده است.
در بخشی دیگر از نامه، نمایندگان بر اهمیت برخورداری 
وزارت فرهنگ و ارشاد از مدیریتی پاسخگو و نظارت موثر بر 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری تاکید کرده و خواستار اصلاح 
فوری روندها و جلوگیری از اقدامات مخرب شدند. به گفته 
آنان، استمرار وضعیت موجود می‌تواند به کاهش اعتماد 
فعالان فرهنگی و هنری و ایجاد شکاف‌های بیشتر در فضای 

فرهنگی کشور منجر شود.
این نامه، نمونه‌ای از فشار نمایندگان مجلس بر وزارت ارشاد 
برای پاسخگویی به انتقادات و اصاح عملکرد معاونان و 
مدیران است و نشان می‌دهد که موضوع مدیریت فرهنگی و 
هنری در کشور به‌عنوان یکی از دغدغه‌های جدی نمایندگان 

پیگیری می‌شود.

2دلیل قالیباف درباره بی‌اثر بودن 
مکانیسم ماشه بر اقتصاد ایران

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، روز گذشته در مورد 
فضاسازی دشمن پیرامون شروع فرایند اجرایی‌شدن 
مکانیسم ماشه توضیحاتی ارائه و دلایلی را مطرح کرد که 

به شرح ذیل است:

2نکته مهم:
  قطعنامه‌های تحریمی، هرچند »کاغذپاره« نیستند، اما 

تأثیر اقتصادی قابل توجهی بر ایران نخواهند داشت.
  مدیریت روانی و تبیین درست واقعیت‌ها می‌تواند اثر 

فضاسازی دشمن را خنثی کند.

دلیل اول: محدود بودن دامنه تحریم‌ها
  این تحریم‌ها فقط مرتبط با فعالیت‌های هسته‌ای ایران 

هستند.
  شدت و گستره بسیار کمتری نسبت به تحریم‌های 

یکجانبه آمریکا دارند.
هیچ تحریم اقتصادی جدیدی به وضعیت فعلی اضافه 

نمی‌شود.

دلیل دوم: محدودیت در اجرا و نظارت
  تحریم‌های آمریکا توسط اوفک به‌صورت حداکثری دنبال 
می‌شود، اما حتی این فشارها مانع فروش نفت ایران نشده‌اند.

  تحریم‌های سازمان ملل نهاد ناظر و ضامن اجرایی قوی 
ندارند.

  تجارت خارجی ایران با وجود چالش‌ها همچنان جریان دارد.

پاسخ به یک ادعا
ادعا: قطعنامه‌ها زیرساخت حقوقی تحریم‌های آمریکا را 

تقویت می‌کنند.
پاسخ:

  این قطعنامه‌ها شامل تحریم‌های کم‌شدت هستند و 
صادرات نفت ایران را دربرنمی‌گیرند.

  روسیه و چین مکانیسم ماشه را غیرقانونی دانسته‌اند و 
مشروعیت حقوقی آن از بین رفته است.

  نتیجه: بخش مهمی از جامعه جهانی در اجرای آن 
جدیت ندارند.

درباره جنگ و فصل هفتم
دشمن فضاسازی می‌کند که مکانیسم ماشه = مقدمه جنگ 

علیه ایران.
اما:

  دشمن برای جنگ نیازی به قطعنامه سازمان ملل ندارد 
)نمونه: جنگ ۱۲روزه(.

  در قطعنامه‌های فعلی هیچ اشاره‌ای به ماده۴۲ منشور ملل 
متحد )توسل به زور( نشده است.

  هرگونه اقدام نظامی نیازمند قطعنامه جدید است و با 
وتوی چین و روسیه متوقف خواهد شد.

لاریجانی: آمریکایی‌ها فقط حرف از مذاکره می‌زنند
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی، ۱۱ شهریورماه۱۴۰۴ در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: 
راه مذاکره با آمریکا بسته نیست. آمریکایی‌ها فقط حرف از مذاکره می‌زنند و پای میز مذاکره نمی‌آیند و به غلط 

می‌گویند جمهوری اسلامی مذاکره نمی‌کند! درحالی‌که ما به‌دنبال مذاکره عاقلانه هستیم. /ایرنا

ضربه تاریخی جنگ غزه به لابی صهیونیسم 
  کاهش بی‌سابقه حمایت دمکرات‌ها از رژیم صهیونیستی

  تنها ۲۱درصد از رأی‌دهندگان دمکرات در سال۲۰۲۵ از اسرائیل 
حمایت می‌کنند.

  در مقابل، ۵۹درصد دمکرات‌ها از فلسطینی‌ها حمایت می‌کنند.
  پایین‌ترین میزان حمایت از رژیم صهیونیستی در ۲۵سال 

گذشته )منبع: مؤسسه گالوپ( 

دلایل تغییر نگرش به لابی صهیونیسم 
  سیاست‌های افراطی نتانیاهو ازجمله قتل‌عام 60هزار فلسطینی 

و تشدید شهرک‌‌سازی در اراضی اشغالی 
  افزایش آگاهی عمومی به‌دلیل اطلاع‌رسانی رسانه‌های مستقل 

درباره جنایات غزه 
  سرکوب داخلی و تشدید درگیری‌های سیاسی در اراضی اشغالی 

تغییر بزرگ در نسل زد آمریکا 
  ۶۰درصد از جوانان نسل زد )۱۸ تا ۲۴ساله( آمریکایی گفته‌اند از 

مقاومت فلسطین حمایت می‌کنند.
  تنها ۴۰درصد این گروه سنی در آمریکا از اسرائیل حمایت می‌کنند.

 
 نقش شبکه‌های اجتماعی در افول نفوذ آیپک

  نسل زد بیشترین حضور را در پلتفرم‌هایی مثل تیک‌تاک، 
اینستاگرام و X دارد.

  روایت‌های تصویری و احساسی از غزه تأثیر زیادی بر شکل‌گیری 
ذهنیت آنان داشته است.

  بسیاری از جوانان امروز به‌واسطه افزایش آگاهی اسرائیل را 
اشغالگر و فلسطین را قربانی ظلم می‌بینند.

پیامدهای تضعیف آیپک در فضای سیاسی آمریکا 
  کاهش مشروعیت رژیم صهیونیستی در میان نسل‌های آینده 

رأی‌دهندگان آمریکایی

  فشار بیشتر بر سیاستمداران آمریکایی برای فاصله‌گرفتن از 
لابی صهیونیسم

  ظهور نسل جدیدی از سیاستمداران ضد‌اسرائیلی ازجمله زهران 
ممدانی، کاندیدای شهرداری نیویورک

  احتمال گسترش جنبش‌های ضدجنگ و مخالف اسرائیل در 
دانشگاه‌ها و فضای عمومی

مدیا بنجامین، فعال ضدجنگ آمریکایی با اشاره به کاهش نفوذ 
آیپک بعد از جنگ غزه می‌گوید: »لابی اسرائیل این‌روزها برای 
حفظ سلطه خود باید سرمایه‌گذاری‌های بسیار بزرگ‌تری انجام 
دهد. این تلاش‌ها به‌جای تقویت مشروعیت، نفرت و مقاومت 
عمومی را افزایش می‌دهد. خرج‌کردن پول بیشتر از سوی آیپک 
برای خرید نفوذ سیاسی ازجمله حذف سیاستمداران مخالف جنگ 
در انتخابات‌های آمریکا، به این معنی است که گروه‌های حامی 
اسرائیل می‌توانند نتیجه صندوق‌های رأی را بخرند و این پیام 

وحشتناکی به مردم آمریکا می‌دهد.« 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

3 بسته کلان اقتصادی چین به اعضای شانگهای
  2میلیارد یوان کمک بلاعوض به اعضا در سال‌جاری

  تخصیص وام اضافی ۱۰میلیارد یوانی به بانک‌های عضو کنسرسیوم 
بین‌بانکی سازمان همکاری شانگهای ظرف 3سال

  پیشنهاد تاسیس »بانک توسعه سازمان همکاری شانگهای«
این بسته‌ها اگرچه عمومی هستند، اما برای اعضایی مانند ایران در عمل ظرفیت 
استفاده از منابع یوانی و تسهیل مالی فراهم می‌کنند. این اجلاس همچنین منجر 
به توافقاتی در زمینه‌های امنیت، مبارزه با مواد‌مخدر، هوش مصنوعی، صنعت سبز، 

همکاری علمی و فناوری، تجارت چندجانبه و توسعه انرژی پایدار شد.

چگونه از مزایای اقتصادی شانگهای 
بهره‌مند می‌شویم؟

  2میلیارد یوان کمک بلاعوض برای سال‌جاری: این رقم 
)معادل حدود 300–280 میلیون دلار بسته به نرخ تبدیل( 
اعلامی از سوی رئیس‌جمهور چین بوده و برای پروژه‌های 
کوچک معیشتی یا کمک‌های اضطراری بین اعضا قابل 
کاربرد است. ایران می‌تواند با ارائه فهرست پروژه‌های 
»کوچک و زیبا« مانند توسعه بندر چابهار و تسهیلات 

بندری برای دریافت بخشی از این کمک درخواست دهد.
  10میلیارد یوان وام اضافی به بانک‌های عضو کنسرسیوم 

بین‌بانکی سازمان همکاری شانگهای طی 3سال
  پیشنهاد تاسیس »بانک توسعه سازمان همکاری 
شانگهای«: اگر این بانک واقعا شکل بگیرد و سرمایه‌ 
اولیه و اساسنامه آن به‌گونه‌ای تدوین شود که اعضا )از 
جمله ایران( بتوانند از پروژه‌های زیربنایی و تسهیلات 
سرمایه‌گذاری بهره‌مند شوند، تهران می‌تواند پروژه‌های 
بزرگ بندری، ریلی و انرژی را برای دریافت تسهیلات به 

این بانک معرفی کند.
  تهران می‌تواند فهرستی از پروژه‌های آماده جذب 
سرمایه، نیازمندی‌های ریالی و یوآنی و برنامه اجرایی 
ارائه کند تا در صف تخصیص کمک‌ها و وام‌های سازمان 
همکاری شانگهای قرار گیرد. پروژه‌هایی که »قابل شروع 
سریع« و با ارزیابی شفاف اقتصادی باشند، شانس بیشتری 

برای تامین مالی دارند.

ایران چه می‌خواهد؟
  تعهدات مالی قابل مطالبه شامل ۲میلیارد یوان و وام ۱۰میلیاردی 

درصورت تأسیس بانک توسعه شانگهای
  اسناد و نقشه ‌راه انرژی و حمل‌ونقل که می‌تواند پروژه‌هایی چون اتصال 

ریلی چابهار را واجد اولویت تخصیص کند.
  حمایت سیاسی از سوی چین و روسیه در برابر تلاش‌های بازگرداندن 

تحریم‌ها که در بیانیه‌ها و مکاتبات حاشیه‌ای برجسته شد.

نقش ضد‌تحریمی هند
  تکرار تعهد هند به چابهار وکریدور شمال-جنوب : در سخنرانی 

نارندرا مودی، او از پروژه‌هایی مانند بندر چابهار نام برد.
  عملکرد در اجلاس: تأیید سیاسی و فراخوان به استفاده از چابهار در پیام مهم 
اجلاس این بود که هند اکنون در بستر سازمان همکاری شانگهای، چابهار را دوباره 

پلتفرم »قابل دسترسی« برای اعضا معرفی کرد.

اسناد و تفاهمات مرتبط با ایران
رهبران سازمان همکاری شانگهای )SCO(، ازجمله مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، بیست‌و‌پنجمین اجلاس 
سازمان همکاری شانگهای را با امضای بیش از 20سند با هدف 
تقویت همکاری چندجانبه طیف وسیعی از بخش‌ها به پایان 

رساندند، اما ایران کدام‌یک را می‌تواند فوری پیگیری کند؟
  اعلام اتصال ریلی چابهار به شبکه ملی ایران، زمینه‌ساز 

درخواست تسهیلات از خطوط اعتباری یوآنی
  پیشرفت در مذاکرات فنی برای قطار سریع‌السیر و پروژه‌های 
ریلی با چین در قالب گفت‌وگوهای وزارت راه ایران با طرف چینی
  اسناد سرمایه‌گذاری و انرژی در حاشیه اجلاس: 
گزارش‌های رسمی از مجموعه سندهای امضاشده حاکی از 

توافق‌ برای توسعه میادین، همکاری پتروشیمی و انرژی است.

گام‌های فوری فنی و دیپلماتیک تهران
  فهرست پروژه‌های آماده اجرا: تهیه بسته توجیهی 
برای حداقل ۳پروژه مانند اتصال ریلی چابهار، توسعه یک فاز 

پتروشیمی و ارتقای ظرفیت بندری
  درخواست رسمی تخصیص از منابع یوآنی: از طریق رایزنی با 
پکن در نشست‌های فنی کنسرسیوم بین‌بانکی، برای آن که سهمی 

از ۲ میلیارد یوان و وام ۱۰میلیاردی درخواست رسمی ارائه شود.
  سازوکار بیمه و پوشش ریسک برای تراکنش‌ها: برای 
کاستن از خطر تحریم ثانویه، ایران می‌تواند از بیمه‌های منطقه‌ای یا 
صندوق ریسک مشترک سازمان همکاری شانگهای، استفاده کند 
یا تضمین‎های سیاسی از بازیگران اصلی یعنی چین و روسیه بگیرد.

پیشنهادهای ایران برای مقابله با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه
کاهش آثار تحریم‌های غیرقانونی از طریق

  تسویه با ارزهای ملی و کاهش وابستگی به دلار
  ایجاد زیرساخت‌های دیجیتال مشترک و بهره‌گیری از ارزهای 

دیجیتال بانک‌های مرکزی برای پرداخت‌های امن و سریع
  تشکیل صندوق سوآپ ارزی چندجانبه برای حمایت از 

کشورهایی که زیر فشار تحریم یا بحران نقدینگی‌اند.
حمایت از ابتکارات شانگهای

  مراکز مقابله با تهدیدات امنیتی

  مبارزه با قاچاق مواد‌مخدر
  توسعه فناوری‌های نوین

  گسترش زبان‌های رسمی سازمان
محکومیت مکانیسم ماشه و تحریم‌های یکجانبه: ایران، 
چین و روسیه، در نامه‌ای مشترک به شورای امنیت سازمان ملل، 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه توسط کشورهای اروپایی را غیرقانونی و 
بدون پایه حقوقی خواندند. آنها تأکید کردند که تفسیر خودسرانه 

از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، این شورا را تضعیف می‌کند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

  نتیجه: در عرض یک سال با وجود تلاش آیپک برای هدایت افکار عمومی آمریکا درباره جنگ غزه، حمایت نسل زد از 
اسرائیل ۱۷درصد کاهش و حمایت از حماس ۱۷درصد افزایش داشته است.

مقایسه با سال گذشته 

ماه جولای سال۲۰۲۵ماه می سال۲۰۲۴

% ۸۱ 74 %حمایت کلی از اسرائیل: حمایت کلی از اسرائیل:

% 57 در میان نسل زد:

حامی رژیم صهیونیستی
% 40 در میان نسل زد:

حامی رژیم صهیونیستی

حامی مقاومت فلسطین
% 43

حامی مقاومت فلسطین
% 60

درباره آیپک، لابی صهیونیسم 

نام کامل: 
کمیته روابط‌عمومی آمریکا و اسرائیل 

 )AIPAC(

سال تأسیس: 
۱۹۵۱

بودجه سالانه: 
حدود ۱۰۰میلیون دلار 

)تا سال۲۰۲۳( 

منابع تأمین مالی
  کمک‌های شخصی حامیان ثروتمند اسرائیل در آمریکا

  کمک‌های شرکت‌ها، نهادهای خصوصی و بنیادهای 
سیاسی

اهداف و مأموریت 
  حفظ و گسترش روابط استراتژیک میان آمریکا 

و اسرائیل
  تضمین کمک‌های مالی و نظامی سالانه آمریکا 

به اسرائیل
  تأثیرگذاری بر سیاست خارجی آمریکا در قبال 

خاورمیانه
  مقابله با جریان‌ها، سازمان‌ها یا نمایندگانی که از 

فلسطین حمایت می‌کنند.

فعالیت‌های گذشته
  در دهه‌های گذشته اکثر سیاستمداران آمریکا ناگزیر 

به هماهنگی با مواضع آیپک بودند.
  تا سال۲۰۲۰ اکثر کمک‌های نظامی به اسرائیل با 

حمایت آیپک تصویب می‌شد.
  در انتخابات ۲۰۲۲ و ۲۰۲۴ میلیون‌ها دلار برای حذف 

نامزدهای حامی فلسطین هزینه شد.

صفحه‌آرا: علی حسنی


